

Ⅱ－５ フラワー長井線（山形鉄道(株)）について

国鉄長井線は、昭和 61 年に第三次特定地方交通線に選定され、バス輸送が適当な路線とされたが、通勤・通学等地域住民の生活路線として不可欠な交通手段であり、地域経済の発展のため重要な役割を果たすとの沿線住民等の認識のもと、JRからの転換を受け、昭和 63 年 4 月 20 日、県や沿線自治体等が出資する第三セクターとして山形鉄道(株)を設立し、昭和 63 年 10 月 25 日、赤湯～荒砥間の鉄道事業を開業した。

開業以来、利用しやすいダイヤの設定による利用者の確保対策やフラワー長井線利用拡大協議会の活動等、沿線地域の官民が一体となった利用拡大運動を進めているものの、少子化による高校生の減少やモータリゼーションの進展などにより利用者は減少し、フラワー長井線を取り巻く環境は厳しさを増してきた。

こうした中、平成 28 年 11 月には、上下分離方式の導入及び鉄道用地の無償譲渡・無償貸与による事業構造の変更により路線の維持を図る「鉄道事業再構築実施計画」が国土交通大臣の認定を受けた。これらにより山形鉄道(株)が運行に専念する環境が整ったが、新型コロナの影響により利用者の減少がさらに進んだことから、経営改善計画の見直しを行うとともに、老朽化が進んでいる施設、設備の更新を進めるため、令和 6 年 4 月からの新たな鉄道事業再構築実施計画の認定に向けた申請を行った。

【トピック 1】 祝 全線開通 100 周年

長井線は、令和 5 年 4 月 22 日に全線開通 100 周年を迎え、様々な取り組みが行われた。

(主な取り組み)

- ・フラワー長井線まつり、全線開通 100 周年ロゴマーク決定投票 (R4. 10. 23)
- ・鮎貝駅延伸 100 周年イベント (R4. 12. 11)
- ・全線開通 100 周年車内アナウンス (R5. 2. 23 録音、R5. 4. 22～R5. 12 月末まで放送)
- ・全線開通 100 周年クーポン付き乗車券販売 (R5. 3. 1～R6. 3. 31)
- ・全線開通 100 周年イベント (R5. 4. 22)
- ・白つつじマラソンとのタイアップ種目「フラワー長井線と競争しよう」(R5. 5. 14)



100 周年ロゴマーク
(県内外 265 作品の
応募の中から決定)



100 周年イベント
(記念セレモニーの
ようす)



100 周年イベント
(長井線史上初のラッピ
ング列車 4 両連結運行)



100 周年車内アナウンス
(一般応募 34 組が日本語
と英語の特別音声を録音)

【トピック 2】 もっちい死去

平成 22 年 8 月から宮内駅長として就任していた「もっちい」が令和 5 年 6 月 20 日に 13 歳で亡くなった。お別れ会は 7 月 30 日に行われ、宮内駅の事務室に入りきれないほど多くの人々が参列し、弔意の花も沢山届けられた。もっちは、兄弟だった駅員の「ピーター」と「てん」と一緒に宮内駅のホームが見える事務室の前に眠っている。

表 15 山形鉄道(株)の収支及び利用状況の推移

(単位:千円)

	H5	H6	H7	H8	H9	H10	H11	H12	H13	H14	H15	H16	H17	H18	H19	H20	H21	H22	H23	H24	H25	H26	H27	H28	H29	H30	R1	R2	R3	R4
1. 収支状況																														
営業収益	275,312	291,538	275,643	270,672	246,825	230,120	215,944	216,122	195,992	204,999	190,439	208,526	194,506	185,871	185,341	184,976	180,592	206,951	206,740	206,753	185,774	175,515	166,449	174,503	173,462	160,041	153,520	106,415	119,058	123,312
営業経費	334,595	335,425	315,772	296,636	306,131	299,534	295,077	346,771	361,188	340,545	287,674	271,797	276,847	271,621	275,656	291,120	292,535	334,756	287,879	298,167	278,928	284,156	236,328	275,309	283,142	246,597	232,473	233,618	263,890	264,562
営業損失	△ 59,283	△ 43,887	△ 36,129	△ 25,964	△ 59,306	△ 69,414	△ 68,414	△ 133,649	△ 165,196	△ 135,546	△ 97,235	△ 63,261	△ 82,341	△ 85,750	△ 90,315	△ 106,144	△ 111,943	△ 127,805	△ 81,139	△ 91,414	△ 93,154	△ 108,641	△ 69,879	△ 100,806	△ 109,680	△ 88,556	△ 76,953	△ 127,203	△ 144,832	△ 141,250
経常損益	△ 49,093	△ 3,127	△ 16,876	△ 3,207	△ 46,481	△ 57,507	△ 63,687	△ 127,581	△ 152,244	△ 124,489	△ 91,278	△ 58,546	△ 74,858	△ 81,023	△ 83,730	△ 97,773	△ 100,770	△ 97,775	△ 50,011	△ 76,777	△ 83,442	△ 98,309	△ 59,237	△ 86,383	△ 103,098	△ 69,108	△ 66,255	△ 106,383	△ 137,594	△ 131,362
特別損益	64,819	48,931	24,297	4,221	△ 1,029	2,245	33,101	102,087	158,131	126,081	91,215	58,307	53,651	60,551	64,949	80,749	85,379	84,132	89,806	66,047	73,689	89,806	51,589	105,664	98,102	76,176	71,794	103,511	135,607	131,333
税引前当期利益	15,726	17,661	7,421	1,014	△ 47,510	△ 55,262	△ 30,586	△ 25,944	△ 133	△ 388	△ 63	△ 239	△ 21,206	△ 20,472	△ 18,781	△ 17,024	△ 15,391	△ 13,643	△ 12,145	△ 10,730	△ 9,744	△ 8,503	△ 7,638	19,281	△ 3,996	7,068	5,539	△ 2,872	△ 19,777	△ 29
税引後当期利益	1,502	1,689	6,605	2,444	△ 48,280	△ 56,032	△ 31,356	△ 26,284	△ 903	△ 1,198	△ 833	△ 1,009	△ 21,976	△ 21,242	△ 19,584	△ 17,807	△ 16,174	△ 14,426	△ 12,928	△ 11,513	△ 10,515	△ 9,286	△ 8,421	15,884	△ 4,761	5,256	3,945	△ 3,695	△ 2,780	△ 773
繰越損失	△ 52,229	△ 35,338	△ 28,733	△ 28,489	△ 76,770	△ 132,802	△ 164,158	△ 190,422	△ 191,325	△ 192,483	△ 193,316	△ 194,324	△ 216,302	△ 237,544	△ 257,108	△ 274,915	△ 291,089	△ 305,515	△ 318,443	△ 329,956	△ 340,471	△ 349,757	△ 358,178	△ 342,284	△ 347,045	△ 341,789	△ 337,844	△ 341,499	△ 344,259	△ 345,032

※特別損益には補助金等も含む

2. 利用状況

	H5	H6	H7	H8	H9	H10	H11	H12	H13	H14	H15	H16	H17	H18	H19	H20	H21	H22	H23	H24	H25	H26	H27	H28	H29	H30	R1	R2	R3	R4
定額利用	1,051,906	1,037,935	1,003,600	985,856	966,608	922,404	873,023	841,368	802,466	746,792	704,612	649,918	616,098	594,394	571,692	555,382	536,450	520,020	520,020	474,960	449,160	449,160	451,920	450,000	442,440	443,160	404,640	297,970	341,220	322,380
割合	79.7%	75.5%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%	76.6%
通学定額	1,000,546	988,826	958,734	941,172	919,566	878,922	841,548	804,438	780,796	724,536	682,590	623,838	592,204	575,066	558,648	538,232	518,812	520,800	504,600	448,600	423,200	423,200	423,200	423,200	423,200	418,260	380,160	274,810	316,080	295,520
割合	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%	95.1%
定期外利用	51,360	51,129	44,866	44,866	47,040	43,482	41,475	31,930	21,670	22,216	22,022	26,080	23,894	19,328	19,034	17,150	17,638	18,360	21,420	26,280	26,040	26,040	26,040	26,040	26,040	26,040	26,040	26,040	26,040	26,040
割合	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%	4.9%
合計	1,320,333	1,374,148	1,306,894	1,306,894	1,174,134	1,140,737	1,085,749	994,510	831,120	912,255	865,419	876,645	815,433	773,973	759,666	746,173	722,232	740,165	735,445	705,118	641,374	614,816	614,816	614,816	614,816	614,816	530,724	368,621	421,005	418,415
指数	96	100	95	95	85	83	78	72	68	67	63	64	59	56	55	54	53	54	54	51	47	45	43	43	42	42	39	27	31	30

※営業158日

